respecto de las irregularidades encontradas en el dictamen consolidado de la revisión de 

los informes anuales de ingresos y gastos del Partido del Trabajo, correspondiente al 

ejercicio dos mil veinte; en la cual determinó un remanente por la cantidad de 

$20,577,750.31 (veinte millones, quinientos setenta y siete mil, setecientos cincuenta pesos 

31/100 M.N.). 

6. El 09 de junio del 2023, se publicaron en el Periódico Oficial del Estado de Guerrero, 

los Decretos1  470 y 471 mediante los cuales se reformaron, adicionaron y derogaron 

diversas disposiciones de la Ley número 483 de Instituciones y Procedimientos Electorales

[...]

“…Con fecha 14 de septiembre del presente año, fui notificado por ese Instituto mediante 

oficio número 01165, mediante el cual me solicita el reintegro de los remanentes no ejercidos 

del financiamiento correspondiente al ejercicio 2020 del Partido del Trabajo, por un monto 

de $20,577,750.31 (veinte millones, quinientos setenta y siete mil, setecientos cincuenta 

pesos 31/100 M.N.). 

Al respecto manifiesto lo siguiente, que definitivamente estamos imposibilitados a 

hacer dicho reintegro ya que nuestro financiamiento público local en el estado, es 

menor a la cantidad que se nos solicita; lo anterior considerando que en el año 2020 

ascendió sólo a $12,739,878.19 (doce millones, setecientos treinta y nueve mil, ochocientos 

setenta y ocho, pesos 19/100 M.N.), mientras que este año ascendió, sólo, a $12,642,689.00 

(once millones, seiscientos cuarenta y dos mil , seiscientos ochenta y nueve pesos, 00/100 

M.N.). 

Tomado en cuenta que en dicho oficio nos solicita realizar el reintegro del remanente

[...]

Lo anterior y como consta, es un hecho notorio lo relativo al financiamiento público 

entregado en el ámbito local en el año 2020, la cantidad que se nos solicita se devuelva, no 

corresponde en su totalidad al financiamiento público estatal, ya que la cantidad de 

$12,500,000.00 (doce millones, quinientos mil pesos, 00/100 M.N.), fue una trasferencia que 

realizó el órgano partidista nacional, para realizar algunas compras, que no se concretaron 

y que el órgano nacional retiró de la cuenta estatal (cuyo uso es mancomunado), 

devolviéndolo a la cuenta de origen, por lo que es un recurso que se ejerció y comprobó por